
УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБОУ гимназия №52 

Приморского района Санкт-Петербурга 

_______________________И.В. Гузаева 

 

Анализ государственной итоговой аттестации выпускников 

ГБОУ гимназия № 52 (площадка Королева, 8) 

в 2022-2023 учебном году 

 

Основным показателем эффективной работы образовательного учреждения среднего общего 

образования являются результаты государственной итоговой аттестации выпускников.  

Подготовка к государственной итоговой аттестации началась с сентября 2022-2023 учебного 

года.  

УРОВЕНЬ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

В 2022-2023 учебном году к государственной итоговой аттестации за курс среднего общего 

образования были допущены все обучающиеся ступени среднего общего образования – 55 

выпускников: 

 100% выпускников получили результат «зачёт» на итоговом сочинении по 

русскому языку; 

 100% выпускников завершили ступень образования без академической 

задолженности и в полном объеме выполнили учебный план или индивидуальный 

учебный план. 

Выпускникам предстояло пройти процедуру экзаменационных испытаний по двум 

обязательным учебным предметам – русскому языку и математике.  

 

Результаты государственной итоговой аттестации 2022-2023 учебного года  

по обязательным учебным предметам 

 

Учебный 

предмет 
Учитель 

Кол-во 

экзаменуемых 

Min. 

балл 

Max. 

балл 

Пороговый 

балл 

Средний 

балл 

% 

качества 

Русский язык 
Стригунова А.А. 27 36 93 

24 62,6 
63 

Кальченко Л.В. 28 42 89 75 

Математика 

(профильный 

уровень) 

Морозова Н.В. 15 27 74 27 46,2 40 

Математика 

(базовый 

уровень) 

Морозова Н.В. 40 2 5 3 3,6 50 

 

Сразу обращает на себя внимание результат работы учителей русского языка: все выпускники 

прошли пороговый рубеж, получили удовлетворительную оценку своим знаниям по предмету с 

хорошим отрывом от порогового балла. 

 

 



Результаты государственной итоговой аттестации 2022-2023 учебного года  

по учебным предметам свободного выбора* 

 

Учебный 

предмет 
Учитель 

Кол-во 

экзаменуемых 

Min. 

балл 

Max. 

балл 

Пороговый 

балл 

Средний 

балл 

% 

качества 

Обществознание Васильева В.И. 21 36 88 42 59,8 42,9 

Информатика Мишина С.И. 9 14 88 40 52,8 44,4 

Химия Лузганова О.В. 5 30 84 36 50,8 25 

История  Васильева В.И. 7 32 80 32 53,4 57,1 

Английский язык Котенко Ю.В. 3 44 79 22 64 66,7 

Биология 
Аксельрод А.Л. 5 16 57 

36 35,8 
20 

Любимова М.Ф. 4 23 71 25 

Литература 

Кальченко Л.В. 1 53 53 

32 45,4 

0 

Стригунова 

А.А. 
6 30 61 16,7 

Физика 
Калашникова 

А.С. 
4 33 47 36 38,8 0 

*учебные предметы выстроены в рейтинг по максимальному баллу, полученному на ЕГЭ 

 

Динамика среднего балла ЕГЭ по учебным предметам за 5 лет 

 

Учебные предметы 2019 2020 2021 2022 2023 
Средний балл 

по району 

Русский язык 63,6 66,8 58,2 58 62,6 72,6 

Математика 

(профиль) 
46 46,2 34,8 37 46,2 58,9 

Математика (база) 3,4   3 3,6 4,1 

Обществознание 39,6 53,5 41 55 59,8 59,4 

История  56,9 51,1 59 53,4 60 

Физика 41,7 55,8 35 26 38,8 57,3 

Биология 53 39 26 44 35,8 51,6 

Химия 57 47 32,8 58 50,8 62,2 

Информатика и ИКТ 58,2 58,3 33,2 24 52,8 61,9 

Литература 56 61,6 51,3 49 45,4 63,4 

Английский язык 44,3 59,6 53 26 64 67,1 

География  74  55  56,3 

 

Средний балл ЕГЭ по всем предметам существенно не стабилен на протяжении 5 лет. Общая 

тенденция: резкое падение результатов в 2021, 2022 годах. Это обусловлено дистанционными 

формами обучения в период пандемии COVID-19. В 2023 году результаты устремились к росту. 

Рассмотрим динамику среднего балла ЕГЭ наглядно и более узким периодом – за три года: 

 

 

 

 



Диаграмма 5 

 

 
 

Динамика результатов ЕГЭ по некоторым учебным предметам показывает рост показателей в 

2023 году. Существенный рост произошел по английскому языку, информатике, обществознанию, 

русскому языку и математике обоих уровней (базового и профильного).  

По химии, биологии и истории наметился рост показателей в 2022 году, но в 2023 опять 

наблюдаем падение среднего балла ЕГЭ. 

Результаты по литературе пока показывают отрицательную динамику. 

 

Итоги ГИА-11. В 2022-2023 учебном году успешно завершили свой образовательный 

маршрут и получили аттестаты о среднем общем образовании 53 выпускника гимназии (площадка 

на Королёва, 8). 

Пять выпускников получили аттестаты особого образца (с отличием) и медаль «За особые 

успехи в учении». 

Количество высокобалльных результатов в 2023 году существенно увеличилось: 

зафиксировано 15 результатов ЕГЭ весом от 80 баллов и выше. Самый высокий результат ЕГЭ 

получен по русскому языку – 93 балла (учитель Стригунова А.А.). 

 

58

35
41

51

35

26

33 33

51 53
58

37

3

55

59

26

44

58

24

49

26

62.6

46.2

3.6

59.8

53.4

38.8
35.8

50.8
52.8

45.4

64

Динамика результатов ЕГЭ за три года

2021г. 2022г. 2023г.


		2023-08-29T13:49:03+0300
	ГБОУ ГИМНАЗИЯ № 52 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА




